Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 3.664, DE 14 DE MAIO DE 2018.

EMENTA: CRIA O PROGRAMA DE COMBATE AO ASSÉDIO SEXUAL NO

TRANSPORTE COLETIVO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
decreta, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Programa de Combate ao Assédio Sexual no Transporte Coletivo, com os
seguintes objetivos:

I - chamar a atenção para o alto número de casos de assédio sexual nos veículos do transporte
coletivo;
II - coibir o assédio sexual nos veículos do transporte coletivo;
III - criar campanhas educativas para estimular denúncias de assédio sexual por parte da vítima e
conscientizar a população e a tripulação dos veículos do transporte coletivo sobre a importância do
tema.

Art. 2º Para os fins desta Lei, considera-se assédio sexual todo o comportamento indesejado de
caráter sexual, sob forma verbal, não verbal ou física, com o objetivo ou o efeito de perturbar ou
constranger a pessoa, afetar a sua dignidade ou lhe criar um ambiente intimidativo, hostil,
degradante, humilhante ou desestabilizador.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS.
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e
dezoito.

PEDRO GIL FERREIRA DE PAULA
= Prefeito Interino =